
mpsm
I TASAPOTO

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL
DE SAN MARTÍN

" “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

R ESO LU CIÓ N  DE ALCALDÍA  N9 k -2 0 2 2 -A -M P S M

Tarapoto ,3 .-V  de  M a y o  del 2 0 2 2

VISTOS:

El In fo rm e  N° 0 1 5 -2 0 2 2 -G M /M P S M , de fecha 26  d e  m a y o  del 2 0 2 2 , e m itid o  p o r el 
G e re n te  M u n ic ip a l y la R esolución G eren c ia l N° 0 0 1 -2 0 2 2 -G S C Y G R -M P S M , de fecha 25  de  m ayo  
d e l 2 0 2 2 , e m itid o  p o r el G e re n te  d e  Seguridad  C iudadana y G estió n  de Riesgo, y;

C O N S ID E R A N D O :

Q u e , c o n fo rm e  al a rtíc u lo  194° de  la C onstituc ión  Política de l Perú de  1 9 9 3 , en  
c o n c o rd an c ia  con el a rtíc u lo  II de l T ítu lo  P re lim in a r de  la Ley N° 2 7 9 7 2 , Ley O rgán ica  de  
M u n ic ip a lid a d e s , los g o b ie rn o s  locales gozan de  a u to n o m ía  p o lítica , eco n ó m ica  y a d m in is tra tiv a  
e n  los asuntos de su c o m p e te n c ia ;

Q u e , de a cu erd o  al a rtíc u lo  8 3  n u m e ra l 1 .2  de la Ley N° 2 7 9 7 2 , en  m a te r ia  de  
a b a s te c im ie n to  y co m e rc ia lizac ió n  de p ro d u cto s  y servicios, las m u n ic ip a lid ad es  provinc ia les  

~  1 ' e je rc e n  la fu n c ió n  de e s ta b le c e r las n o rm as  respecto  del co m e rc io  a m b u la to rio ;

Q u e , según el a rtíc u lo  III n u m e ra l 6 de l T ítu lo  P re lim in a r de l D e c re to  Legislativo N° 1 2 6 7  
"Ley de la Policía N ac iona l de l Perú", esta  cu en ta  d e n tro  de sus fu nc iones la de  v e la r  p o r la 
p ro te c c ió n , segu ridad  y lib re  e je rc ic io  de  los d erech o s  fu n d a m e n ta le s  de  las personas y el n o rm a l 
d e s a rro llo  de  las ac tiv id ad es  d e  la p ob lac ión ;

Q u e , m e d ia n te  R esolución G eren c ia l N° 0 0 1 -2 0 2 2 -G S C Y G R -M P S M , se a p ro b ó  el Plan de  
A cción M u ltis e c to ria l res p ec to  de l c o n tro l d e l co m e rc ió  a m b u la to r io  y ocu p ac ió n  de  vía pública  
en  la Zona C o m e rc io -T a r a p o to ;  Q

Q u e , m e d ía n te  acta  de  re u n ió n  re a liza d a  el 25  de m ayo  del 2 0 2 2 , los re p re s e n ta n te s  de las 
áre as  in vo lu crad as  de la M u n ic ip a lid a d  Provincia l de San M a rt ín  y la Policía N ac iona l d e l Perú, 

¡a c o rd a ro n  la e jecuc ión  del c itad o  p lan, p rev ia  e lab o rac ió n  de o rd e n  de o p erac io n e s  p o r p a rte  
de la e n tid a d  policial;

:'"V ¡f"

Q u e , d e  a cu erd o  al a rt íc u lo  39  de la Ley O rgánica  de M u n ic ip a lid a d e s , el a lca ld e  m e d ia n te  
res o lu c io n e s  de  a lcald ía  res u e lv e  los asu n to s  a d m in is tra tivo s  a su cargo;

-y-, ó ■ [ ■ ■ ' - p .  :

Estando a lo e x p u e s to  y de c o n fo rm id a d  a la Ley N° 2 7 9 7 2 , Ley O rgán ica  de  
M u n ic ip a lid a d e s ;

SE RESUELVE:

../■
A R T ÍC U L O  P R IM E R O . -  RATIFICAR el Plan d e  Acción M u ltis e c to ria l re s p ec to  d e l c o n tro l del 

c o m e rc io  a m b u la to r io  y o cu p ac ió n  de vía púb lica en la Zona C o m erc io  -  T a ra p o to  a p ro b a d o  por 
R esolución  G e re n c ia l N° 0 0 1 -2 0 2 2 -G S C Y G R .

Jl\ Gregorio Delgado N” 260 -Tarapoto Q  
913 012139© (042)52235 Q  

www.mpsm.gob.pe ^  mpsm@inpsm.gob.pe SB|

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@inpsm.gob.pe


A R TÍC U LO  S E G U N D O . -  N O TIF IC A R  la p re s e n te  reso lución  a las áreas a d m in is tra tiv a s  de  
esta  m u n ic ip a lid a d , p ara  su c o n o c im ie n to  y c u m p lim ie n to .

A R TÍC U LO  TERCERO . - N O TIFIC A R  la p re sen te  reso lución  a la Policía N acional d e l Perú -  
R egión Policial San M a r t ín , para su c o n o c im ie n to  y fines p e rtin e n te s .

REGÍSTRESE, C O M U N IQ U E S E  Y C ÚM PLASE.

MUNtCIPAllDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN 
TARAPOJQ,

"lñg.*HEÑRY ¡MUjoNADOFLORES' 
ALCALDE


